

# KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

w wydaniu porannym i wieczornym, — w niedziele i święta tylko wydanie poranne, — w dni poświęczone tylko wydanie wieczorne

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chelmkowski, za inne działy odpowiada Edmund Rakowski, za ogłoszenia i reklamy Antoni Leśniewicz, wszyscy w Poznaniu.

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber.

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska  
w Poznaniu św. Marcin 70.

Redaktor Bohdan Jarochoński

Nr. 471

Poznań, piątek dnia 11 października 1929

Rok XXIV

## Nieprawdziwe relacje

### P. A. T. o wyborach

Urzędowa Polska Agencja Telegraficzna w dalszym ciągu podaje nieprawdziwe dane o wynikach wyborów do rad miejskich w Wielkopolsce. Zmieniwszy zupełnie dowolnie na korzyść „sanacji” wynik wyborów w Strzelnie, podaje obecnie, jakoby lista narodowa uzyskała w Rawiczu 2 mandaty, jakkolwiek lista ta zdobyła mandatów 7. Podobnie podaje P. A. T., że Narodowy Komitet Wyborczy uzyskał w Inowrocławiu 15 mandatów („sanacyjno-konserwatywny „Czas” krakowski zrobił już z tego tylko 5 mandatów!) — podczas, gdy w rzeczywistości liczba mandatów narodowych wynosi 17.

Nieprawdziwe są również dane z szeregu innych miast, przyczem wyników z tych miast, gdzie lista narodowa odniosła największe zwycięstwo, P. A. T. wogóle nie podaje.

W taki sposób spełnia swe zadanie agencja informacyjna, utrzymywana z funduszy państwowych!

## Dyr. Starzyński

### wicemin. skarbu

Warszawa, 11. 10. (Tel. wł.) W najbliższym czasie będzie mianowany drugi wiceminister skarbu. Zostanie nim dyr. dep. ogólnego Stefan Starzyński.

Na ostatniej konferencji z przemysłowcami premier i min. Matuszewski zadeklarowali się jako zwolennicy kapitalizmu i przeciwnicy etatyzmu.

Jak wobec tego wygląda nominacja Starzyńskiego, który jest zdeklarowanym zwolennikiem etatyzmu. (w)

## Nowy wiceprezes

### Banku Polskiego

Warszawa, 11. 10. (Tel. wł.) Następcą Młynarskiego na stanowisku wiceprezesa Banku Polskiego ma być dr. Leon Barański, dyrektor dep. obrotu pieniężnego w min. skarbu. (w)

## Z klubu parlamentarnego Piasta

Warszawa, 11. 10. (Tel. wł.) Wybrani przed kilkunastu dniami na prezesa klubu poselskiego „Piasta” poseł Witos nie przyjął narazie wyboru, zastrzegając sobie czas do namysłu.

Obecnie Witos prezesurę przyjął. W środę obradowało przedjmu „Piasta” wraz z delegatami, którzy przybyli z różnych stron Polski. Na posiedzeniu zdecydowano utrzymać linię zdecydowanej opozycji. (w)

## Piłsudski nie pojedzie do Włoch

Warszawa, 11. 10. (Tel. wł.) Piłsudski zaniechał definitywnie wyjazdu do Włoch. (w)

Warszawa, 10. 10. (AW.) Piłsudski zdecydował się ostatecznie wobec dobrej pogody i poprawy w stanie zdrowia nie wyjeżdżać do Włoch.

Płk. Beck, który wyjechał w ub. piątek nad Adrjatyk, w poniedziałek wraca do Warszawy.

## Skazanie znanego komunisty

Tallin, 10. 10. (PAT.) Wczoraj wieczorem tutejszy trybunał ogłosił wyrok w procesie znanego komunisty Parna, który w r. 1918 kazał rozstrzelać 40 zupełnie niewinnych obywateli.

Parna skazany został na 15 lat ciężkich robót.



B. prezydent policji w Tokio rozdziela pieczywo pomiędzy pozbawionych pracy robotników.

## Proces w Opolu

### Depesza adwokata Dąbrowskiego

Katowice, 10. 10. (PAT.) Adw. dr. Włodzimierz Dąbrowski wysłał dziś do Opoli na ręce przewodniczącego trybunału, rozpatrującego sprawę pobicia artystów polskich, następującą depeszę:

Według wiadomości pewnych gazet, świadkowie Wende i Langer mieli zeznać, że byli zmuszeni do zgłoszenia szkód, powstałych wskutek wypadków opolskich. Otóż donoszę przewodniczą-

cemu, że Wende i Langer zjawili się u mnie w lipcu dobrowolnie i polecieli mi, aby wobec kompetentnych władz niemieckich w ich imieniu zgłosić szkody, jakie ponieśli. Odnośne wnioski podpisali własnoręcznie. Wnioski te skierowałem do władz niemieckich w Opolu. Jestem gotów zjawić się jako świadek w tym procesie dla powyższych okoliczności.

### Dalsi świadkowie stwierdzają winę oskarżonych

Opole, 10. 10. (PAT.) W dniu dzisiejszym rozprawa rozpoczęła się o godzinie 9 rano.

Przesłuchano świadków ze Śląska opolskiego, z których Długosz ze Szczepanowic zeznał, że został napadnięty i uderzony raz w twarz a drugi raz w plecy i dopiero na wołanie, że jest Niemcem, przestano go maltretować. W związku z powyższym zeznaniem wystąpił adw. Simon z energicznym protestem przeciwko sugerowaniu przez przewodniczącego odpowiedzi świadkom zapomocą specjalnego sposobu stawiania pytań.

Jako drugi świadek występuje Niemiec Lange, członek organizacji pokrewnej Stahlhelmowi i zeznaje, że na ul. Krakowskiej widział gromadę młodych ludzi, którzy szybko posuwali się w kierunku dworca. Świadek stwierdza, że na ulicy był większy hałas, niż to zwykle się zdarza w nocy. W przedwczesnym czasie przed dworcem znajdował się zwarty tłum. Świadek widział większą ilość lasek, poruszających się w powietrzu zawsze wówczas, gdy nadchodziła nowa grupa artystów. Widział również bicie artystów przy wejściu do tunelu i zauważył jak zepchnięto jednego z artystów ze schodów tunelu. Twierdzi, że w bicie tem brała udział większa ilość ludzi.

### Taktyka obroncy oskarżonych — Prasa niemiecka o wyjeździe dziennikarzy polskich

Obrona oskarżonych, korzystając z nieobecności artystów polskich, którzy powrócili już do Katowic, domaga się przesłuchania świadków niemieckich, mających osłabić wartość zeznań Polaków. Sprzeciwia się temu obrońca oskarżycieli ubocznych adw. Simon, który domaga się ponownego zeznania artystów polskich, aby mo-

gli się oświadczyć w sprawie stawianych im w ich nieobecności zarzutów. Dlatego też telegraficznie został zawezwany do Opoli ekspert polski dr. Tomiak, któremu stawiany jest zarzut, że wydał rzekomo fałszywe świadectwa lekarskie i że antydatował te za świadczania. Wezwano też i innych świadków. Jutro ma przybyć w cha-

rakterze świadka wezwany telegraficznie z Warszawy inspektor Kwiatkowski.

Rozprawa w dniu dzisiejszym miała przebieg stosunkowo spokojniejszy, niż w dniu poprzednim. Zaznaczyć należy, że prasa niemiecka nie przeszła do porządku dziennego nad nieobecnością korespondentów polskich, którzy, jak wiadomo, w dn. 9. b. m. opuścili manifestacyjnie salę rozpraw, będąc dotknięci złośliwą uwagą adw. Kiewitza, że komunikują się ze świadkami polskimi. Pewien odłam prasy niemieckiej wyraża żal z powodu tego incydentu i uważa go za godny pożałowania oraz nowe zaostrożenie toku rozpraw.

## Zyczenie prez. Hoovera

Warszawa, 11. 10. (Tel. wł.) Na uroczystości Pułaskiego Prezydent Rzeczypospolitej nadał tymczasowo posłowi Rzplitej Filipowiczowi tytuł ambasadora.

Gdy Filipowicz był przyjęty przez prez. Hoovera w towarzystwie Stetsona, prezydent Hoover oświadczył, że byłoby mu miło, gdyby Filipowicz zawsze występował w charakterze ambasadora. Filipowicz odpowiedział, że nie wątpi, iż rząd polski zastosuje się do życzenia prezydenta Stanów Zjedn. (w)

## Femina

(Od własnego koresp. „Kurjera Pozn.”)

Berlin, w październiku.

Znajomi moi byli jednego zdania: wieczorem tylko „Femina”.

Zgodziłem się łatwo.

Przy Nürnbergerstrasse, w ośrodku zachodniej dzielnicy miasta, otworzono w dniu 1 października nowy lokal rozrywkowy, nazwany „Femina”. Nawet na stosunki berlińskie włożono tam bardzo wiele pieniędzy; fama głosi, że specjalne konsorcjum zaangażowało się na sumę dwóch milionów marek. Nie wyprzedzajmy jednak wizji lokalnej.

Pod szklanym dachem jarzącego się wejścia przesuwają się sznur samochodów. Po załatwieniu „formalności” (bilet wstępu mk. 1.30, garderoba 30 fen.), boy w czerwonym uniformie zaprasza do obszernej windy. Wybieramy jednak schody, aby rozejrzeć się już na wstępie. Pod stopami dywanu, ściany wyłożone w geometryczny deseń różnymi gatunkami drzew zamorskich, wszystkie lampy w żółto - złotych kloszach.

Na pierwszym piętrze średniej wielkości sala, bar „dla pań”. Przy fortepianie popisuje się jakiś wirtuoz, za długą ladą baru kilku „dzentelmenów” w smokingach obsługuje najwzdorniej samotne panie. Mikserzy, nie zważając na objawy natchnienia pianisty, hałasują „shakerami” i prześcigają się wzajemnie w dostarczaniu flipów, fizzów i cocktailów. Dzentelmeni, głady w wygładzie i ruchach, tytułują klientki „gnädige Frau” i delikatnie zabiegają około stworzenia potrzebnego kontaktu.

O piętro wyżej drugi bar, tym razem „dla panów”. Wystrojone, ładne barówki; szeroka skala typów: od jasnowłosej Gretchen do smagłej brunety o bardzo okrągłych kształtach. Na maleńkiej estradzie tańczy i śpiewa w francusku szansonetka w stroju marynarskim.

Obok, przejście do „wielkiej sali balowej”. W poprzecznej ścianie, prostopadłe do wygodnych kanapek, za wielką taflą szkła, uwijają się wśród wodorostów egzotyczne rybki o fantastycznej barwie i cudacznym rysunku pletw.

Dochodzimy do sali balowej.

Elegancko ubrany kelner daje nam stolik w loży, niezupełnie zakrytej. Po chwili stoi przed nami zamówione wino; rozglądamy się.





